
Comune di Venezia
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Bacino di San Marco, approdi ad uso pubblico di linea e non di linea, stazioni taxi Molo, Danieli e Ca’ di
Dio e approdi privati del Molo. Summit G20 dei Ministri dell’Economia a Presidenza Italiana.
Disposizioni di temporanea modifica di destinazione e parziale sospensione degli approdi.

IL DIRIGENTE

Viste  l'ordinanza  n° 391 del 25/06/2021, emessa a firma del Comandante Generale della Polizia Locale di
Venezia,  riportante  le  misure  di  limitazione  alla  viabilità  acquea  e  alle  occupazioni  in  occasione
dell’evento in oggetto,

 l'ordinanza  n° 57 del 28/06/2021, di  regolazione della navigazione nella zona lagunare antistante il
fronte  nord  dell’Arsenale,  emessa  congiuntamente  da  Provveditorato  Interregionale  alle  Opere
Pubbliche e Capitaneria di Porto di Venezia

 n° 58 del 02/07/2021, di regolazione della navigazione nell’area di Canale della Giudecca, Bacino di
San Marco e altri canali  lagunari,  emessa congiuntamente da Comando Generale di Polizia Locale,
Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche e Capitaneria di Porto di Venezia,  l'ordinanza del
Comandante  Generale  della  Polizia  Locale  n°  428 del  06/07/2021,  recante  ulteriori  disposizioni  di
temporanea modifica della regolamentazione della viabilità nei canali a traffico urbano,

 l'ordinanza  del  Comandante  Generale  della  Polizia  Locale  n°  428 del  06/07/2021,  recante  ulteriori
disposizioni di temporanea modifica della regolamentazione della viabilità nei canali a traffico urbano;

 
Preso
atto

delle comunicazioni inviate dalla società VELA Spa in merito alle esigenze di temporanea modifica della
regolamentazione d’uso delle strutture di approdo nell’area in oggetto, 
della notifica, inviata in data 06/07/2021 da Area Lavori Pubblici, Servizio Manutenzione Viabilità Acquea
Centro Storico e isole, delle modalità di esecuzione delle operazioni di adeguamento del pontile in oggetto,
per il transitorio impiego per le esigenze dell’evento G20,
acquisito per vie brevi, stante l’urgenza, l’assenso della società Belmond Hotel Cipriani, all’uso del proprio
pontile previa guardiania, per operazioni di sbarco e imbarco come indicato dalla presente ordinanza;

Visti  l'Ordinanza  n.  70964 del  23/05/2001 e  successive  integrazioni,  di  istituzione  degli  approdi  ad  uso
pubblico nel sestiere di San Marco,

 l'ordinanza n. 581 del 02/07/2008, di destinazione d’uso dei pontili pubblici di competenza comunale
nel Molo di San Marco,

 il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia,
 il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Per le esigenze dei trasporti per il Summit G20 dei Ministri dell’Economia, le seguenti modifiche alla regolamentazione
degli approdi nell’area di Riva dei Giardinetti e Molo di San Marco:

A. DESTINAZIONI TEMPORANEE DI APPRODI AI DIVERSI SERVIZI DI TRASPORTO:
1) Dalle  ore  20.00  del  giorno  7  luglio  2021 alle  ore  24.00  del  giorno  11  luglio  2021,  sono  vigenti  le  seguenti

destinazioni d’uso, 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82
ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del
presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005
n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione
dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pagina 1 di
3

Comune di Venezia
Data: 07/07/2021, OR/2021/0000437

http://www.comune.venezia.it/


Comune di Venezia
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

a) la fermata di linea “Giardinetti” è sospesa dal servizio corse ACTV, il pontone di ponente (lato Calle Vallaresso)
è riservato ai trasporti per il G20, il pontone di levante (lato Molo) è riservato alle corse della linea “Aeroporto”
della società Alilaguna e alle navette per i collegamenti con gli alberghi, come da accordi raggiunti nell’ambito
delle riunioni di cantiere del rifacimento della riva dei Giardinetti Reali alla presenza di operatori e AVM;

b) il pontile tal limite dell’area della Stazione Comunale Taxi “Molo”, temporaneamente affiancato agli ormeggi di
Compagnia della Vela a causa del cantiere in corso, è riservato al servizio taxi;

c) Su gentile concessione del concessionario,  presso il  pontile privato della società Belmond Hotel  Cipriani,  è
consentito stazionare nelle fasce orarie dalle 8.00 alle 10.00 e dalle 16.00 alle 18.00 alle navette degli alberghi
Excelsior e San Clemente, subordinatamente all'uso dei clienti dell’Hotel Cipriani e obbligatoriamente previa
guardiania a terra di personale che si accerti della provenienza dei clienti.

2) La navigazione delle unità nautiche sopra richiamate per accedere ai vari approdi, i periodi di sosta operativa ai
pontili e le relative modalità di transito dei passeggeri, rimangono regolate dalle ordinanze emanate in occasione
dell’evento G20,  i  responsabili  dell’ordine pubblico potranno regolare  diversamente  le  attività  per  sopravvenute
esigenze contingenti, dandone avviso alle società di trasporto interessate.

B. OPERAZIONI  DI  ORMEGGIO  E  DISORMEGGIO  PONTILE  GALLEGGIANTE  AL  PONTILE
MERCI DEL MOLO DI SAN MARCO-”TODARO”:

1) Dalle ore 14.00 del giorno 8 luglio 2021, fino alle ore 14.00 del giorno 10 luglio 2021 e comunque fino al termine
dell’esigenza, viene interdetto alle operazioni di scarico e carico il pontile merci del Molo di San Marco-”Todaro” n°
P-092-45, l'approdo a tale pontile verrà comunque regolato, in rapporto alle esigenze di sicurezza per il Summit G20,
dai responsabili delle Forze dell’Ordine preposte alla vigilanza dell’evento.

2) La  società  incaricata  delle  operazioni  di  montaggio  e  smontaggio  di  pontile  galleggiante  e  di  appositi  pali
d’ormeggio,  posto  a  temporaneo  completamento  del  suddetto  pontile  fisso,  è  autorizzata  a  stazionare  in
corrispondenza alla struttura, dalle ore 14.00 circa alle ore 14.00 circa, dei giorni 8 luglio e 10 luglio 2021, e in altra
area vicina, con il proprio motopontone denominato “Treporti”, targato 6V40032-RV00282, dimensioni m. 32,00 x
8,00 e imbarcazione “Zatterino”, targata 6V30191-RV05137, dimensioni m. 7,20 x 1,80, secondo le modalità di
seguito riportate;

3) la circolazione del motopontone si dovrà limitare ai seguenti percorsi,
a) entrata in Bacino di San Marco dalla sede in Cavallino Treporti, fino al luogo dei lavori, tra le ore 12.00 e le ore

14.00 del giorno 8 luglio, 
b) dopo l’attività il giorno 8, alle ore 19.00 circa, breve trasferimento fino all’area del cantiere di realizzazione del

nuovo pontile AVM, in corrispondenza alla sede di Hotel Danieli, stazionamento in tale area interdetta alla
navigazione fino alle ore 14.00 circa del giorno 10 luglio,

c) il  giorno  10  luglio  ulteriore  trasferimento  presso  il  pontile  per  le  operazioni  di  rimozione  delle  strutture
temporanee, al termine dei lavori (ore 19.00 circa) uscita in direzione di Cavallino-Treporti;

4) la circolazione dell’imbarcazione “Zatterino” 6V30191 sarà così organizzata: 
a) il giorno 8 luglio, alle ore 19.00 circa, dopo l’ormeggio del pontone “Treporti” nell’area di stazionamento fronte

Hotel Danieli, uscita in direzione di Cavallino-Treporti,
b) la mattina del giorno 10 luglio rientro in Bacino San Marco dalla sede di Cavallino fino all’area del cantiere

AVM, liberata a seguito di trasferimento del pontone dall’area di sosta notturna alla zona dei lavori.

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82
ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del
presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005
n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione
dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pagina 2 di
3

Comune di Venezia
Data: 07/07/2021, OR/2021/0000437

http://www.comune.venezia.it/


Comune di Venezia
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

5) Si  dovrà  preventivamente  notificare  la  circolazione  e  sosta  delle  unità,  come  riportato  al  punto  precedente,  a
Capitaneria di Porto e Polizia Locale, eventualmente per ottenere autorizzazioni in deroga alle regole temporanee di
viabilità istituite per il Summit G20, concordando se necessario il servizio di scorta al pontone, 
a) sia i transiti che le soste sono in ogni caso subordinati alle indicazioni comunicate dai responsabili dell’ordine

pubblico; 
b) il motopontone dovrà sostare presso il pontile al “Todaro” per il solo tempo delle operazioni, costantemente

presidiato dagli addetti.

6) Le unità di cantiere dovranno operare secondo le direttive dell’Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti, Servizio
Manutenzione Viabilità Venezia C.S. e Isole e secondo le norme di sicurezza vigenti, l’area di cantiere deve essere
permanentemente delimitata e segnalata, è fatto obbligo all’impresa esecutrice di rispettare quanto previsto dal d.lgs.
n° 81/2008 e s.m.i. in materia di “Cantieri temporanei o mobili” e il Decreto Interministeriale del 04/03/2013.

C. SOSPENSIONE  DELLE  STAZIONI  TAXI  MOLO,  DANIELI  E  CA’  DI  DIO  e  DEI  SERVIZI  DI
GONDOLA E SANDOLO 

1) Dal giorno 7 all’11 Luglio 2021, nelle fasce orarie dalle 8 alle 10 e dalle 16 alle 18 sono sospese le stazioni taxi
del Molo, Danieli e Ca’ di Dio e le barche in turno in tali stazioni, per tali fasce orarie, potranno riversarsi in
coda alle altre stazioni.

2) Dal giorno 7 all’11 Luglio 2021 sono altresì interrotti i servizi di gondola e sandolo nei rii di San Martino-Arco e
rio della Ca’ di Dio, di concerto con le categorie, le licenze in turno ed ivi assegnate potranno riversarsi sugli
altri stazi previo accordo coi bancali.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi  al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto  entro  il  termine  di  decadenza  di  60 giorni  dalla  sua  pubblicazione,  ai  sensi  dell’articolo 30 del  Codice  del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti dalle

vigenti norme e regolamenti.

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività
sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della
presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Atto firmato digitalmente dall'arch. Alberto Chinellato per delega temporanea di  funzioni del  direttore ing. Simone
Agrondi PG 231990 del 14.05.2021

Per Il Dirigente Arch. Loris Sartori
Arch. Alberto CHINELLATO

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82
ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del
presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005
n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione
dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pagina 3 di
3

Comune di Venezia
Data: 07/07/2021, OR/2021/0000437

http://www.comune.venezia.it/

